CAP. XXIII. — Illa autem crucis iterum impressione Jordanem  
signans, ascendit ambulans super liquidum elementum, et transivit  
sicut ante veniens fecerat. Senex autem reversus est gaudio et tremore  
repletus. Et semetipsum reprehendebat, pœnitens, quia nomen sanctæ  
ut cognosceret, non inquisivit; sperabat tamen adveniēti hoc consequi anno.

CAP. XXIV. — Transacto autem eodem anni cursu, venit iterum  
in vastam deserti solitudinem, expletis omnibus secundum consuetudinem,  
festinabat ad gloriosam illam visionem intuendam. Perambulans  
autem solitudinem, et non inveniēns aliqua cupiti loci indicantia  
signa, dextra lævaque aspiciens, in-

tautum oculorum deducens, et lustrans ubique sicut citissimus venator,  
sicubi suavissimam comprehenderet feram. Ut autem nihil ullo modo  
vidit ququam moventem, cœpit seipsum lugens infundere lacrymis.  
Tunc elevans oculos, orabat dicens: Obsecro mihi ostende, Domine,  
in corpore angelum, qui totus comparari indignus est mundus.

CAP. XXV. — Hæc orando, pervenit ad locum, qui in similitudine  
fuerat designatus torrentis, et in extrema ejus parte superiore  
vidit splendentem solem; et aspiciens, vidit sanctæ mortuum jacens  
corpus, et manus, ut oportet, sic compositas, et ad Orientem  
jacens corpus aspiciens. Currens autem, lacrymis lavit beatissimæ  
pedes, non enim aliud corporis membrum audebat contingere.  
Lacrymans autem aliquandiu, et psalmos dicens tempori et rei  
congruentes, fecit sepulturæ orationem, et dicebat sibi ipsi:  
Forsitan non complacet sanctæ hæc fieri. Hæc eo cogitante,  
designata scriptura erat in terra, ubi hoc legebatur: « Sepeli,  
abba Zosima, miseræ Mariæ corpusculum. Redde terræ (13),  
quod sum est, et pulveri adjice pulverem. Ora tantum pro me  
propter Dominum transeunte mense Parmothi (14) secundum  
Ægyptios; qui est secundum Romanos Aprilis die nona, id est,  
v Idus Aprilis salutiferæ passionis, post divinæ et sacræ cœnæ  
communio-nem. »

CAP. XXVI. — Has senex cum legisset litteras, cogitabat  
quidem prius quisnam esset qui scripsit: illa enim, ut dixerat,  
litteras ignorabat. In hoc tamen valde exsultans gaudebat,  
quia ejus sanctum didicit nomen. Cogitavit vero quia mox ut  
divina in Jordane mysteria participavit, in eadem hora in locum  
illum venit, ubi mox de hoc mundo transivit, et idem iter,  
quod Zosimas per dies viginti ambulans vix consummavit  
laborans, unius horæ cursu Maria consumpsit, et statim  
migravit ad Dominum. Glorificans autem Zosimas Dominum,  
et lacrymis corpus ejus infundens: Tempus est, inquit, miser  
Zosima, quod tuum est, perface. Sed quid faciam infelix,  
quia unde fodere valeam, non habeo? Deest sarculum, non est  
rastrum, nihilque ex omnibus habeo præ manibus. Hæc illo  
in corde suo dicente, vidit parvum lignum et modicum jacere:  
quod assumens, cœpit fodere. Valde autem durior erat terra,  
et multum fortissima et nequaquam valebat fodere, quia et  
jejunio defectus, et longi itineris fatigatione nimis erat  
defectus. Laborabat enim, et suspiriis nimis urgebatur,  
et sudoribus madefactus, ingemuit graviter ex ipso cordis  
sui profundo. Et respiciens, vidit ingentis formæ leonem  
juxta corpus sanctæ stantem, et ejus plantas lambentem.  
Videns autem, contremuit præ pavore grandissimæ feræ  
illius, præcipue quia audierat sanctam feminam illam  
dicentem quia nunquam aliquam feram viderat. Signo autem  
se crucis confirmavit undique credens quia illæsum custodire  
valet eum virtus jacentis. Leo autem cœpit innuere seni,  
blandis eum nutibus salutans. Zosimas autem dixit leoni:  
Quoniam a Deo missus venisti, maxime

ferarum, ut hujus Dei famulæ corpus terræ com-  
mendetur, exple opus officii, ut possit sepeliri ejus  
corpusculum. Ego enim senectute confectus non va-  
leo fodere, sed nec congruum quid habeo ad hoc  
opus exercendum; et iterum tanti itineris longitu-  
dine properare non valeo ut afferam. Tu divino jussu  
hoc opus cum unguulis facito, ut commendemus ter-  
ræ hoc sanctum corpusculum.

CAP. XXVI. — Continue autem, juxta senis ser-  
monem, leo cum brachiis fecit ipse foveam, quanta  
ad sepeliendum sanctæ corpusculum sufficere posset.  
Senex vero lacrymis pedes sanctæ abluens, et mul-  
tipliciter effusa prece exorans pro omnibus eam tunc  
et amplius prose exorare, operuit terra corpusculum  
nudum, astante leone, sicut eam prius repperat, et  
nihil aliud habens, nisi illud scissum vestimentum,  
quod ei jam ante projecerat Zosimas, ex quo Maria  
quædam sui corporis textit membra. Deinde recedunt

### ROSWEYDI NOTATIO.

(1) *Mariæ.*] Martyrologium Romanum, 2 Aprilis:  
« In Palæstina depositio sanctæ Mariæ Ægyptiacæ,  
quæ Peccatrix appellatur. » Menologium Græcorum  
1 Aprilis: « Sanctæ matris nostræ Mariæ Ægyptiacæ,  
quæ cum decem et septem annos lascivam et turpem  
vitam duxisset, conversa in meliorem statum, talis  
evasit, ut miraculis etiam multis virtutem suam com-  
probaverit; siquidem quadraginta septem annis ita  
vixit, ut neminem nisi ipsum Deum spectatorem  
habuerit. »

Claruit Maria Ægyptiaca temporibus Justiniani  
senioris imperatoris, circa annum Domini 520. Vixit  
iisdem fere temporibus alia item ex meretrice pœ-  
nitens Maria dicta, Tarsensis patria, quæ in monaste-  
rio apud Ægas posito exercuit vitam monasticam. De  
qua mentio habetur in Prato spiritali, cap. 21.

(2) *Sophronio.*] Sophronium hujus Vitæ auctorem  
esse testatur Nicephorus, libro vii, cap. 5. Citatur  
eadem Sophronio auctore in Nicæna synodo ii, act.  
4, et a sancto Joanne Damasceno in oratione 3 de  
Imaginibus. Meminit ejusdem Triodium, ubi agit in  
quinta feria quintæ hebdomadis quadragesimalis de  
Andrea Cretensi archiepiscopo, auctore magni cano-  
nis: Ἐποίησε δὲ τοῦτον, ὅτε καὶ ὁ πατριάρχης Ἱεροσο-  
λύμων ὁ μέγας Σοφρόνιος τὸν τῆς Αἰγυπτίας Μαρίας βίον  
συνεγράφητο· κατάνυξιν γὰρ καὶ οὗτος ὁ βίος προέβλη-  
ται ἀπειρον, καὶ πολλὴν τοῖς ἐπαικίοσι καὶ ἁμαρτάνουσι  
παραμύθια δίδωσιν, εἰ μόνον τῶν φαύλων ἀποστῆναι  
βούλοιντο: « Fecit autem hunc canonem eo tempore,  
quo magnus Sophronius patriarcha Jerosolymitanus  
Vitæ Mariæ Ægyptiacæ litteris mandavit. Quæ et  
ipsa compunctionis plenissima est, lapsisque et pec-  
catoribus multum consolationis offert, si modo a  
pravis operibus desistere velint. »

Hujus Sophronii anniversaria memoria agitur a  
Latinis 11 Martii. Martyrologium Romanum: « Jer-  
osolymis sancti Sophronii episcopi. » Menologium  
Græcum ead. die: « Sancti patris nostri Sophro-  
nii patriarchæ Jerosolymitani, ex civitate Damasco,  
multiplici eruditione, divinarum litterarum senten-  
tia et pietate insignis. » De ejus episcopatus initio  
vide Baronium anno 633; deque ejusdem obitu an-  
no 636. De Sophronio quoque agit Histor. Miscell.,  
lib. xviii, anno 20 Heraclii imp., et lib. xix, anno  
26 ejusdem. Cedrenus, anno 20 ejusdem imp.; et  
Zonaras, in iii parte Annal. in Heraclio.

pariter; et leo quidem in interiora solitudinis quasi  
ovis mansueta abscessit; Zosimas autem reversus est,  
benedicens et laudans Deum, et hymnum laudis de-  
cantans Christo Domino nostro. Veniens autem  
in cœnobio, omnia eis ab initio retulit, et nihil  
abscondit ex omnibus quæ vidit et audivit, ut om-  
nes audientes magnalia Dei, nimio stupore admira-  
rentur, et cum timore et amore magna fide celebra-  
rent beatissimæ sanctæ transitus diem. Joannes au-  
tem abbas invenit quosdam indigentes emendari,  
juxta sanctæ illius sermonem, et hos, miserante Do-  
mino Deo, convertit. Zosimas autem in eodem de-  
gens monasterio, implevit annos centum, et tunc  
migravit ad Dominum in pace, gratia Domini nostri  
Jesu Christi, cui cum Patre gloria et honor et im-  
perium una cum sancto vivificatore et adorando  
Spiritu, nunc et semper et in sæcula sæculorum.  
Amen.

(3) *Paulo.*] Sigebertus, catalogo illustr. Ecclesie  
Scriptorum, cap. 69: « Paulus diaconus Neapolita-  
næ ecclesie transtulit de Græco in Latinum Vitam  
sanctæ Mariæ Ægyptiacæ. »

Eadem carmine expressit Hildebertus episcopus  
Cenomanensis, ut refert Henricus a Gandavo, cata-  
logo illustr. Scriptorum, cap. 8: « Hildebertus ex  
Cenomanensi episcopo archiepiscopus Turonensis,  
qui claruit tam prosa quam metro, scripsit eleganti  
metro Vitam Mariæ Ægyptiacæ, » cujus exemplar  
ms. penes me est.

(4) *Vicedomini.*] Intelligit Theophilus, cujus festum  
occurrit die 4 Februarii. Cujus historiam habes  
apud Surium, tomo I, sed alio interprete. Vide  
Onomasticon.

(5) *Constitutis.*] Quæ hæc constituta sint, mihi  
non liquet.

(6) *Zosimas.*] Alii *Sosimus.* Martyrologium Rom.,  
4 Apr. « In Palæstina sancti Zosimi anachoretæ, qui  
funus sanctæ Mariæ Ægyptiacæ curavit. »

(7) *Psallentia.*] Ita nunc loquebantur. Sæpe oc-  
currit *psallentium* apud Gregorium Turonensem.  
Vide Onomasticon.

(8) *Regia.*] Ita Ms. Aliae editiones: *janua.* Intel-  
ligit primam monasterii januam, quæ *Regia* diceba-  
tur. Vide Onomasticon.

(9) *Annonabat.*] Ita Ms. Surius: « annonam fere-  
bat. » Alia versio: « vitæ necessaria ferebat. »

(10) *Corpori ad mensuram sufficiens.*] Surius:  
« Aquam corpori ad mensuram sufficiens. » Alia versio:  
« Parvum panem ad fragilitatem corporis sus-  
tentandam. » Ut suspicer in textu nostro omissum  
*paximalium* quod alia versio interpretatur *parvum  
panem.*

(11) *Obscuritatem.*] Ita tres Mss. Surius et aliae  
editiones, *scurrilitatem.* Sed Paulus obscuritatem  
seu *obscurritatem* a scurra formaverit.

(12) *Nonna.*] Ita Mss. Vetus editio, *numos.* Su-  
rius, *mater.* Vide Onomasticon.

(13) *Redde terræ.*] Similis sententia in Vita san-  
cti Pauli primi eremitæ.

(14) *Parmothi.*] Ita Ms. In Surio est *Parmathi*, et  
in margine *Parmenuthi.* Vetus editio: *Parmenothi.*  
Pharmuthi est octavus mensis Ægyptiorum. Vide in  
Onomastico tabulam mensium.

ἀπαυθής τελεῖ τοῦ βίου ἐργάσται : « Parentibus orbata hæc viro quidem copulata est, neque pudorem alioqui virginalis sanctimoniam eam corrupisse celebris fama edocuit. Hæc cum convixisset viro mensibus circiter viginti, ille repetitus ut naturæ debitum hoc temporis compendio finem accepit vitæ. » Quæ desumpta sunt ex Palladii dialogo de rebus Chrysostomi. Quare συνουσία ἀνδρός, in epistola 2 Chrysostomi ad Olympiadem, intelligendum de familiari cum viro conversatione, non de virili concubitu.

(210) *Filia Seleuci.*] Menologium jam citatum, *Anisi secundæ.*

(211) *Sponsa.*] Heraclidis interpretes, *nurus.* In Græco est νύμφη, quod utrumque significat. Baronius, t. IV, anno Christi 388. Quod vero Græci habeant in Menologio hanc Nebridio nuptui traditam, Palladius vero (imo Heraclides, quem Palladii nomine semper citat Baronius, ut dixi, prolegomeno generali 4, § 3; nam hic Palladius *sponsam* vocat) dicat *nurum* fuisse Nebridii, conciliari eo modo inter se possunt auctores ut filio illius Nebridii clarissimi viri sub Constantio imp. præfectura prætorii insigniti, cujus meminit Ammianus I, xxvii; Nebridio item dicto conjuncta fuerit matrimonio Olympias, de qua agimus. Hactenus Baronius. Ego existimo varietatem inter auctores natam ob diversam interpretationem, dum νύμφην unus *nurum*, alter *sponsam* vertit. Supra, c. 118, Albina dicitur *nurus* Melaniæ senioris, ubi Græce νύμφη.

(212) *Oxyerato.*] Græce, ὀξυράτω. Heraclides, c. 44, *pusca*, uti ubi restituit. Vide Onomasticon.